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Letfærdig og løsagtig 
Sprogø var i årene 1923-1961 anstalt for 'moralsk defekte' kvinder under åndssvageforsorg. 
Baggrunden var eugeniske og socialhygiejniske forestillinger i tiden om udbredelse af 'dårligt 
arvemateriale' og fødsel af degenererede børn, frygt for en dalende seksualmoral og stigende 
udbredelse af kønssygdomme i samfundet. 
Det undersøges hvem 'Sprogø-pigen'  var på baggrund af den tids konstruktion af hende i journaler, 
korrespondancesager, artikler, lovgivning og lægelige diskurser. Fortællingen om Sprogø-pigen er 
også fortællingen om fortællerne: overlæger, forstanderinder, politikere/lovgivere, familie og 
presse. ( Fra forlagets omtale ) 



 
 
Handicaphistoriske fortællinger 
Bogen er den fjerde i Birgit Kirkebæks  handicaphistoriske fortælling. De øvrige er: 
(1993) Da de åndssvage blev farlige  
(1997) Defekt og deporteret. Livø-anstalten.  
(2001) Normaliseringens periode 

Dansk Åndssvageforsorg 1940-1070 med fokus på N.E. Bank Mikkelsen og udviklingen af Statens 
Åndssvageforsorg 1959-1970.  
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Normaliseringens periode 
Bogen fokuserer på, hvordan forsorgschef N.E. Bank-Mikkelsen og hans bestyrelse definerede 
deres opgave, og hvordan projektet omkring normalisering, ligeværd og rettighed for åndssvage 
søgtes gennemført i praksis. Ofte som støtte til pædagogernes arbejde i konflikt med den gamle 
lægedominans. 
Bank-Mikkelsen kæmpede i hele perioden imod det, han kaldte paternalisering af de åndssvages 
hverdag. 
Spørgsmålet er, om denne paternalisering i dag er blevet mindre i omfang. Har vi pædagogisk og 
psykologisk overtaget den tidligere medicinske position med hensyn til magtudfoldelse ? 
I 'normaliseringens periode' 1940-1970 skete der en omdefinering af åndssvageforsorgens opgave. 
De tidligere 'samfundsfarlige' åndssvage blev nu defineret som ufarlige ofre for den eugeniske 
periodes tankesæt. Set i magtanalytisk perspektiv skiftede italesættelsen af dansk åndssvageforsorg 
fra at være et beskyttelsesprojekt til at være et rettighedsprojekt. ( Fra forlagets omtale ) 
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Defekt og deporteret 
Livø-anstalten blev oprettet som led i en socialpolitisk strategi vendt mod sociale onder som 
vagabondering, drikfældighed, tyveri, brandstiftelse og vold. samt ikke mindst 'de mindreværdige' 
mænds seksualitet og de konsekvenser denne seksualitet kunne have i form af 'degenereret afkom'. 
Den lægelige fagkundskab mente, at mange åndssvage bar på antisocialitet som en personlig arvelig 
egenskab koblet til deres sygdom. Og at degenerationen burde bremses gennem sterilisationer og til 
dels kastrationer. 
Det undersøges hvem de var mændene som blev opfattet som så farlige, at de ikke kunne rummes i 
de 'åbne' anstalter – endsige i samfundet. Og var den tidsubestemte behandlingsform udtryk for 
behandling og humanisme. 
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Da de åndssvage blev farlige 
En undersøgelse af hvilken betydning den faglige fortolkning af teorier om åndssvage fik for 
opfattelsen af den åndssvage som person. Eksemplificeret ved udviklingen på de Kellerske 
Anstalter i perioden 1884-1902. 
Værket er Birgit Kirkebæks doktordisputats, Danmarks Pædagogiske Universitet 
Bogen er den første i en række på foreløbig fire værker, der samlet kan kaldes handicaphistoriske 
fortællinger. 
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Tvangssterilisation i Danmark 1929-67 
Tvangssterilisation i Danmark bygger på en gennemgang af ca. 13.000 sterilisationssager, der trods 
disses sagers kontroversielle karakter ikke tidligere er blevet undersøgt, og dokumenteret, at 
tusindvis af danskere blev steriliseret med anvendelse af tvangsmæssige metoder i perioden mellem 
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